
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  22 gennaio 2020

Prot. N.12
Il  giorno mercoledì 22 gennaio 2020, alle ore 9,00,  presso la  sede della Biblioteca

Civica  Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di
Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Presentazione del libro di Renzo Mazzaro  “Banche, banchieri e sbancati.
La grande truffa dal Veneto al resto d’Italia”  - Palazzo Cordellina, giovedì
20 febbraio 2020.

Premesso che:

• la presentazione del libro “Banche, banchieri e sbancati. La grande truffa dal Veneto
al  resto  d’Italia”  di  Renzo  Mazzaro è  considerata  dalla  Istituzione  Bertoliana  un
momento importante per essere connessi con la storia più attuale della nostra Città, del
Veneto e non solo;

• Banca  Popolare  di  Vicenza,  Veneto  Banca,  Banca  Etruria,  CariFerrara,  CariChieti,
Banca Marche… la lista dei fallimenti bancari degli ultimi anni è lunga e imbarazzante



per il sistema finanziario italiano. Ad essa si aggiungono le crisi ingovernate fino a
diventare ingovernabili di molti altri istituti, piccoli e grandi, dalla Popolare di Bari alla
Cassa di Risparmio di  Genova o al  Monte dei Paschi  di  Siena.  Per le centinaia di
migliaia di risparmiatori coinvolti è stata una tragedia di cui ancora non si vede la fine;

• frutto di mesi di ricerca, di molte interviste originali e della visione di documentazione
mai  prima consultata,  questo libro è  la  prima inchiesta  che racconta meccanismi e
responsabilità e ricostruisce in modo chiaro e dettagliato il metodo usato per gonfiare il
valore delle azioni; il comportamento omissivo degli organi di vigilanza; i favori dei
banchieri  agli  ‘amici  degli  amici’;  il  fenomeno  delle  ‘porte  girevoli’  con  cui  si
assoldavano  i  controllori;  le  intercettazioni  e  i  super  stipendi  che  i  manager  si
elargivano; i  percorsi  a zig-zag dei professionisti  dei salvataggi bancari  mancati;  la
mobilitazione mai finita delle associazioni dei risparmiatori truffati; il ruolo discutibile
del pubblico. Fino ai processi in corso e alla telenovela dei rimborsi;

• l'evento di presentazione del libro “Banche, banchieri e sbancati. La grande truffa dal
Veneto  al  resto d’Italia”,  che viene  realizzato  in  collaborazione  con il  Comune di
Vicenza,  è  stato  fissato  in  Sala  Dalla  Pozza  di  Palazzo  Cordellina  per  giovedì  20
febbraio p.v., in orario da stabilire;

• per l'occasione il libro sarà messo a disposizione per la vendita  al pubblico  presso il
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Visto l'interesse della Biblioteca civica Bertoliana strettamente connesso al tema trattato;

Considerato che per la realizzazione di questa iniziativa a Palazzo Cordellina sono previste le
spese di pulizia e di sorveglianza del palazzo quantificate complessivamente in circa € 133,00;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della
regolarità tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di inserire l’evento di presentazione del libro di Renzo Mazzaro “Banche, banchieri e
sbancati. La grande truffa dal Veneto al resto d’Italia” nella programmazione culturale
della Biblioteca civica Bertoliana;

• di ospitare la suddetta presentazione nel Salone Dalla Pozza di Palazzo Cordellina,
giovedì 20 febbraio p.v., in orario da stabilire;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana gli oneri per i servizi di sorveglianza



e di pulizia del palazzo per un importo complessivo di circa € 133,00 Iva incl.;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon esito
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

    IL DIRETTORE                                               LA PRESIDENTE

f.to (dott. Mauro Passarin)                                    f.to (Arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  22 gennaio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 22.01.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 22.01.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

